



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

WIEGŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Uroczystości 3-majowe w Stolicy

„Wybory stać się muszą aktem twórczym!”

Przemówienie radiowe Prezydenta Bieruta

WARSZAWA, (PAP). — W dniu 3 maja w 155 rocznicę 1-szej konstytucji Polski, Warszawa przybrała odświętne szaty. Na wszystkich budynkach rządowych i prywatnych widniały barwy narodowe. Urzędy, zakłady pracy i szkoły świętowały, jak zwykły w uroczystym dniu. O godz. 9 rano przemówił przez radio do Polaków w kraju i zagranicą Prezydent KRN Ob. Bolesław Bierut.

O godz. 10 odbyła się w kościele subkatedralnym Karmelitów uroczysta Msza św., którą celebrował J. Em. ks. Biskup Szałowski w asyście członków kapituły. Na Mszy obecni byli: Wiceprezydent KRN prof. Stanisław Grabski, członkowie Rządu Jedności Narodowej, Ministrowie: Kiernik, Matuszewski, Litwin, przedstawiciele Wojska Polskiego z generałem Spychalskim na czele, członkowie Korpusu Dyplomatycznego, akredytowanego w War-

szawie, oraz liczne rzesze mieszkańców stolicy. Nabożeństwo, podczas którego chór kościelny wykonał szereg pieśni religijnych, transmitowane było przez Polskie Radio, Około godz. 11-tej rozpoczęła się w Teatrze Polskim w Warszawie uroczysta akademія. W akademii wzięli udział najwyżsi dostojnicy państwowi z Wiceprezydentem KRN prof. St. Grabskim i Wicepremierem Gomółką na czele, przedstawiciele Wojska Polskiego, Korpusu Dyplomatycznego akredytowanego przy Rządzie Jedności Narodowej oraz przedstawiciele wszystkich warstw społeczeństwa. Zastępca naczelnego dowódcy Wojska Polskiego i Wiceminister Obrony Narodowej generał Spychalski wygłosił obszernie przemówienie, w którym powiedział m. in. „Odrodzenia Polska Ludowa ma oparcie w naszej wielkiej historii, w której tak ważnym momentem był akt Konstytucji 3 Maja.

Na wszystkich stanowiskach. Po raz pierwszy w naszej historii robotnik i chłop jest w Polsce dyrektorem fabryki, starostą, wojewodą, ministrem. Po raz pierwszy synowie robotników i chłopów stanowią większość w oficerskich szkołach odrodzonego Wojska Polskiego, tworząc podstawy nowego demokratycznego korpusu oficerskiego. Polska jest wolnym krajem wolnych ludzi, prawdziwą matką swych dzieci. Zaprawda, nie powstydziłby się nas ojciec wielkiej, postępowej na owe czasy Konstytucji 3 Maja — Kollataj, Staszyc i inni, których imiona przemiliłyśmy na wieki do panteonu naszej chwalebny narodowej.

Trudności z jakimi nam walczyc wypada, nie były im, przecież obce. Przecież i oni walczyc musieli z wstępcizmem i reakcją, przecież i dla nich miała magnateria nienawiść i pogardę, przecież ich również usiłowano zohydzić, obrzucając modnym w owych czasach epitetem „jakobinów”, który wtedy w ustach reakcji odgrywał tę samą demagogiczną rolę, jaka dziś spełnia reakcja na całym świecie nadgłowa komunista. Idąc drogą nowej walki myśmy nie tylko odzyskali niepodległość, dokonaliśmy głębokich zrewolucyjnych reform, odzyskali myśmy ponadto nasze odwieczne ziemie nad Bałtykiem, Odrą i Nisą. Wrociłyśmy na ziemie praocjów i żadne sztuczki protoktorów Niemiec — nas — już — stać — nie — mogą. Zmieniając do gruntu stosunki z naszym wschodnim sąsiadem, któremu w pierwszym rzędzie zawiadzamy odzyskanie niepodległości, zdobyliśmy na zawsze sojusznika i przyjaciela — potężnego Związku Radzieckiego, co daje nam rekompensatę przed agresją niemiecką. Bez wątpienia są to rzeczy niemożliwe, ale znacząco więcej mamy jeszcze do zrobienia. Mały przed sobą ogromną, rozpoczęte dopiero zadanie zagospodarowania ziem zachodnich. Mamy zadanie rozbudowy przemysłu, transportu, odbudowy i rozszerzenia szkolnictwa wszystkich szczebli, a najważniejsze, zalecenia okrutnych ran, zadanych przez wojnę krajową, w pierwszym rzędzie naszej stolicy Warszawa.

Stojąc przed nami ogromne, historyczne zadanie, musimy w głosowaniu ludowym odpowiedzieć na trzy wielkiej wagi pytania, które obejmują zarówno ważny konstytucyjny

problem jedno — czy dwuzbiowości naszego przeszłego parlamentu jak epokowe na sze zdobyte, wielkie reformy społeczne oraz przyłączenie nastarych ziem pastowskich. Musimy na te pytania odpowiedzieć tak, aby odpowiedź nasza raz na zawsze wyznała w naszym kraju i zagranicą, że nasz naród jest jednolity w ponieraniu i obronie swych wielkich osiągnięć.

Musimy przeprowadzić powszechne wybory do Sejmu, gdyż tego wymaga interes naszego narodu, który silny twórczy szuka w samym sobie. Wybory stać się muszą wielkim aktem twórczym, z którego naród nasz wyjdzie wzmożony i jeszcze lepiej uzbrojony na dalsze trudny i walkę o lepsze jutro. Rzecz prosta, że wszystkie te gigantyczne zadania, których starczyłoby aż nadto dla całego pokolenia, a które my musimy wykonać w ciągu lat kilku, rozwiążemy tylko wtedy, gdy naprawdę zjednoczymy wysiłki, gdy pracować będziemy ramie przy ramieniu, niezapominając o przynależności partynelnej dla jednego, wspólnego celu — dla demokratycznej Polski. Pamiętajmy, że niszczycielstwo liberum veto, zjednoczenie wrogów postępu w Targowicy zbunżyło Konstytucję 3 Maja, zgnębiło Polskę.

Sily postępu, sily demokracji są dziś w naszym narodzie znacznie potężniejsze i bardziej zjednoczone, niż były w okresie walki o Konstytucję 3 Maja. Sprzyja im dzwiarzodowa Polski w dniu dzisiejszym, kiedy podstawowe międzynarodowe sily reakcji są już zmniejszone, jest dla nas równie bez porównania korzystniejsza, niż była w nieszczęsny roku Targowicy.

Toteż z ufnością patrzymy w przyszłość. Dzielny postępu, dzieło demokratycznej jest w Polsce ugruntowane. Żadna sily w kraju, ani zagranicą nie zdola nas zawrócić z tej nieśmiertelnej drogi, na która wkroczyliśmy śladami twórców Konstytucji 3 Maja — z drogi walki o sprawiedliwość, demokrację i szczęśliwą Polskę!

Po przemówieniu generała Spychalskiego nastąpiła bogata część artystyczna z udziałem Zofii Rabeczewskiej, Marii Bojarskiej-Przemienieckiej, Nelli Bogackiej oraz reprezentacyjnej polskiej orkiestry ludowej pod dyrekcją Stanisława Wisłockiego.

Przemówienie Prezydenta Bieruta

„Rodacy! Polacy w kraju i zagranicą! Po raz pierwszy po zakończeniu wojny światowej mamy dziś rocznicę Konstytucji 3 Maja 1791 roku.

Wielką ta ustawa konstytucyjna zrodziła się w najczystszych chwylach naszego istnienia państwowego, na progu wiekowej z górą niewoli. Zrodziła ją dążenia najwznioślejszych, najbardziej postępowych umysłów Rzeczypospolitej do odrodzenia Polski, aby przestała być państwem, które nieraz przed sto i pięćdziesiąt laty w otchłynie przed liberum veto szlachectwa wacholowało. Zrodziła Konstytucję 3 Maja, echa walki o konstytucję francuską, która właśnie w ten sposób przyniosła wolność narodową francuzom. U fundamentów Konstytucji 3 Maja leżało to wszystko, co było najbardziej patriotycznym i najlepszym w ówczesnej Polsce szlachectwie. Konstytucja 3 Maja powstała dzięki zjednoczeniu wszystkich ówczesnych sił postępu, jakimi rozporządzała Rzeczypospolita. Nie też dziwno, że przeciwnymi Konstytucji po stronie Targowicy, znalazły się najbardziej wstępcze siły w ówczesnej Polsce, które dziś nazywalibyśmy reakcją społeczną. W przypomnieniu z ówczesną ostoją wstępcizna w skali międzynarodowej ziołały one obalili Konstytucję 3 Maja. Wolali one utratę niepodległości, niż reformy konstytucyjne, które zagroziły ich przywilejom stanowym. Wolali niewolę, niż reformy, które mimo swej połowiczności prowadziły Polskę na wielki szlak postępu społecznego. Dopuśczone nie do głosu mieszczaństwo, zadeklarowanie, że chłop jest też człowiekiem i będzie pod opieką państwa, tolerancja religijna, zniesienie liberum veto i inne zmiany to wszystko nie mieściło się wtedy w głowach ludzi, dla których egoizm stanowił byt jedyny na dźwięnia wszystkich ich poczynań państwowych. Reakcji ówczesnej udało się Konstytucję 3 Maja obalić. Polska znalazła się w niewoli, utraciła, byt państwowy, naród nasz zepchnięty znów został w ślepy zaułek zacofania. Kiedy dzisiaj z perspektywy naszych czasów oglądamy na walce naszych przodków o postępowość i sycyliki 18 wieku, mamy prawo odzwać się głębokoż dźwiękami, ale mamy też obowiązki wyznaczyć z ich doświadczenia własność wniosków dla czasów obecnych. Pomni dowiadzeń minionych wieków, śmiało i zdecydowanie, tak samo, jak walczyliśmy z okupantem rusyjskim do walki o zbudowanie podwalin odrodzonej postępowej i demokratycznej Polski. Niewiele czasu upłynęło od chwili, gdy demokracja polska wzięła w ręce ster rządów, ale przemiany, jakich dokonaliśmy, godne są najlepszych tradycji walki naszego narodu o lepsze jutro, o sprawiedliwsze stosunki społeczne.

Nowa Polska nie stanęła w pół drogi w dziele reform społecznych. Nie ma już dziś w naszym kraju wielkiego obzarnictwa, dziedzica Targowicy. Ziemia jest w rękach tego, który ją uprawia i który ją bronii — w rękach chłopca polskiego. Nie ma wielkich karteli i trustów, z nacjonalizowane zostały podstawowe gałęzie przemysłu. W nowych warunkach rękami robotnika, chłopca

i inteligenta pracującego, którzy po raz pierwszy są naprawdę gospodarzami kraju, dźwiga się z ruin nasza Ojczyzna.

W ciężkich warunkach podjął nasz naród dzieło odbudowy kraju. Brakowało i brakuje nam wielu rzeczy, które pomogłyby w nauce skutków wojny, rzeczy, które posiadają bogatsze od nas narody, ale nie zbrakło nam za to największego skarbu, którego za żadną cenę nikt nie kupi nie można — nie zbrakło nam naszego narodowego świętego zapadu do pracy, tego nieśmiertelnego ognia, w którym spala się niebezpieczeństwo, a hartują na stal najlepsze charaktery ludzkie. Ten zapad do pracy, który jest najistotniejszą cechą dzisiejszej Polski, który dumą napędza Polaków i zdumiewa wielu naszych gości zagranicznych, rodzi się nieuchwalnie z wielkiego szczęścia odzyskanej niepodległości i z niemieckiego szczęścia zupełnej wolności i demokracji we własnym kraju. Człowiek pracy w Polsce po raz pierwszy w historii poczuł się prawdziwie wolnym gospodarzem państwa i kraju. Po raz pierwszy w naszej historii dziecko robotnicze i chłopskie ma otwartą drogę do nauki i pracy dla kraju

Niemcy wołają przez angielską tubę:

„Ziemie odzyskane powodem głodu w Europie”

BERLIN (ZAP). — Prasa niemiecka zamieszcza przedruk artykułu berlińskiego korespondenta organu angielskiej Partii Pracy „Daily Herald” o wysiedlaniu Niemców z Polski i sytuacji aprowizacyjnej na ziemiach zachodnich. Artykuł ten, tendencyjnie przejaśkrawiony rosi się od niecierpliwości i kłamstw i usiłuje przedstawić stan gospodarczy na naszych ziemiach odzyskanych jako katastrofę o znaczeniu europejskim. „Ludność całych ministr — pisze ów korespondent” — została wytrzebiona przez epidemie. Istnieje niebezpieczeństwo, że epidemie te rozwezione zostaną przez wysiedleńców dalej na zachód”. Potworny ten paszkwil nazywa ziemie polskie „wchodnią częścią Niemiec, pozostającą pod tymczasowym zarządem polskim”. Fantastycznie i oszczerze wyopociny „Korespondent” angielskiego zakochanego są przetrwała uwaga, że niemieckie sfery gospodarcze i rolniczo-wytwórcze, świadomi znaczenia ziem nadodrzańskich jako źródeł żywności Europy, czynią starania, aby w tej mierze podjęta została inicjatywa międzynarodowa! Byłoby to w interesie całej Europy i pozwoliłoby poza tym obniżyć ilość żywności, jaka moczona została zachodnie muszą pompować do Niemiec i głodującej Europy.

szanować, biorąc na siebie rolę slugusów niemieckiej prowokacji antypolskiej.

CZYŻBY ŚLAD HITLERA?

WARSZAWA (AZ, tel. od wł. koresp.) — Według informacji piama „Le drapeau rouge” b. dyrektor wielkiego koncernu che-

micznego I. G. Farbenindustrie Albrecht znajduje się w jednym z klasztorów hiszpańskich i zajmuje się badaniami naukowymi. Albrecht jest bratem adiutanta Hitlera. Wraz z nim przebywa tajemniczy osobnik, który przybył tam na krótki czas przed kapitulacją Niemiec jako mnich, pod imieniem brata Konrada.

Nieoficjalne zebranie min. spraw zagr.

LONDYN (PAP). — Korespondent agencji Reuters dowiaduje się z kół miarodajnych, że dnia 2 maja na nieoficjalnym zebraniu ministrów spraw zagranicznych w Paryżu omawiano m. in. sprawę odzyskanych ziem. Związek Radziecki obsługuje przy swych pierwotnych żądaniach szacunkowo 300 milionów dolarów przez Włochy. Minister Byrnes zaznaczył, że gotów jest przystać pod uwagę każdy projekt ze strony ZSRR, który by nie podważał życia gospodarczego Włoch. Poprzednio ministrowie uzgodnili swe stanowisko w sprawie przeprowadzenia jak najrybkiej rewizji warunków zawieszenia broni z Włochami.

jej nocie, że 30 czerwca b. r. odbędzie się w Polsce referendum ludowe, jako następny krok do wyborów do Zgromadzenia Konstytucyjnego.

WALKA Z KRYZYSEM APROWIZACYJNYM

NOTA PREMIERA RZĄDU R. P. DO USA

NÓWY JORK. — Członek ambasady R. P. w Waszyngtonie Stefan Witauer złożył na ręce zastępcy sekretarza stanu USA Deana Achesona notę premiera Rządu Jedności Narodowej Osóbki-Morawskiego na temat nadchodzących wyborów w Polsce. Premier Rządu Polskiego stwierdza w swe-

ostatniej konferencji prasowej oświadczył, że rząd Słanów Zjedn. podjął wszelkie kroki w kierunku maksymalnej oszczędności artykułów żywnościowych celem przyśpieszenia z pomocą krajom głodującym.

LONDYN (BBC). — Rząd Wielkiej Brytanii wprowadzi nowe redukcje w wewnętrznej konsumcji artykułów żywnościowych. Ulepszenie techniki przemianu przyniesie 3-procentową nadwyżkę przy przemiale maki. Natomiast w skutek zmniejszenia przydatności siarna na karmę dla trolody chlewniej i drobin spadnie w Wielkiej Brytanii produkcja bekonów, wieprzowiny, jaj. Obecny kontyngent siarna przeznaczony na wyżywienie inwentarza żywego stanowi 1/5 części kontyngentu normalnego.

Co Palestyna sędzi o projekcie komisji?

LONDYN (BBC). — Podkomisja palestyńska głównej komisji arabskiej kontynuuje dyskusję nad sprawozdaniem mieszanej komisji anglo-amerykańskiej do spraw Palestyny. Podkomisja ta zarządziła jednolity strajk protestacyjny wszystkich Arabów w Palestynie, wyznaczając jego termin na dzień 3 maja. Apelując jednocześnie do sąsiadujących państw arabskich o poparcie stanowiska Arabów palestyńskich.

Bewizjonistyczne pismo hebrajskie skrytykowało projekty komisji, natomiast rektor hebrajskiego uniwersytetu wypowiedział się o tym projekcie żywcem, wyrażając pogląd, że otwiera on przed Żydami i Arabami palestyńskimi nowe możliwości.

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi, że z Palestyny dochodzi coraz więcej wieści o nieprzebiegłym przyjęciu przez Arabów sprawozdania anglo-amerykańskiej komisji do spraw palestyńskich. Rzecznik opinii arabskiej w Kairze również odniósł się do sprawozdania tego niezadowolony i stanowisko to odnalazło odzwierciedlenie wśród mużumfanów indyjskich. Nastroje te osiągnęły punkt kulminacyjny w proklamowaniu przez Arabów palestyńskich strajku protestacyjnego. Przewodniczący Komitetu Arabów Palestyńskich Jamal Hussein zwołał zgromadzenie w Jeruzolimie, na którym postanowiono rozpocząć strajk 3 maja. Postanowiono również wezwać Arabów w państwach sąsiednich do proklamowania strajku na poparcie Arabów palestyńskich. Strajk ten jest pierwszym aktem protestu przeciwko temu zawartym w sprawozdaniu komisji. Jamal Hussein oświadczył, że zezwolenie na imigrację do Palestyny setek tysięcy Żydów w roku bież. będzie związane przez Arabów z całą stanowczością. Przedstawiciel partii niepodległościowych arabskich ostrzeża, że Arabi będą bronili się wszelkimi sposobami. Egzekutywa agencji żydowskiej obradowała w Jeruzolimie pod przewodnictwem dr. Weizmana. Jak dotąd brak oficjalnych komentarzy Żydów palestyńskich na temat sprawozdania komisji anglo-amerykańskiej.

NOWY JORK. — Premier brytyjski Attlee oświadczył wczoraj w Londynie, iż ma nadzieję, że sprawozdanie mieszanej komisji anglo-amerykańskiej do spraw Palestyny, z przeprowadzonych przez nią inspekcji i badań, jest bardzo ważnym przyczynkiem do rozwiązania problemu Żydów w Europie i na Bliskim Wschodzie. Premier brytyjski oświadczył następnie, że wrócił się do rządu USA z zapewnieniem, w jakim stopniu żąda jest on udziału w Wielką Brytanię odpowiedzialności za trudności wojskowe na terenie Palestyny.

LONDYN (BBC). — Konferencja dominialna rozważa obecnie wielkie różniarny zobowiązania, jakie projekt komisji mieszanej anglo-amerykańskiej do spraw Palestyny nakłada na wykonawców. Repatria-

cja 100.000 Żydów będzie bowiem związana z wielkim zapotrzebowaniem na środki pieniężne i techniczne.

Cała prasa londyńska popiera stanowisko premiera Attlee, zajęte wobec projektu repatriacji Żydów. Socialistyczny „Daily Herald” wtóruje nadziejom wyrażonym przez premiera, a następnie popiera pogląd, że rząd brytyjski nie może brać na siebie pełnej odpowiedzialności za przeprowadzenie akcji repatriacyjnej Żydów. Nie można na jedną Wielką Brytanię nakładać tak wielkich obowiązków. Następnie dziennik apeluje do Żydów i Arabów, aby porzucili broń a uzbili się w cierpliwość.

„Times” po wyrażeniu zadowolenia z prac

komisji, podkreśla, że jakkolwiek akcja podjęta w kierunku zrealizowania projektu, zawartych w sprawozdaniu, nie może obciążać wyłącznie Wielkiej Brytanii. Do chwili obecnej brak jest oficjalnej wypowiedzi ze strony rządu Stanów Zjednoczonych. Członkowie amerykańskiego Kongresu w przybliżającej większości wypowiedzią się za repatriacją 100.000 Żydów do Palestyny. Inne opinie oficjalne są znacznie ostrożniejsze.

„Herald Tribune” pisze na marginesie sprawozdania komisji, że USA zawsze chętnie udzielała rad, natomiast są bardzo skąpe przy angażowaniu się do jakiegokolwiek akcji.

Polski węgiel dla Francji

PARYŻ (PAP). — „Monde” w artykule p. t. „Dostawy węgla polskiego dla Francji” twierdzi, że minister Paul wyznaczył 5-ciu ekspertów, którzy z przedstawicielem komunikacji oraz przedstawicielem gospodarki narodowej prowadzą rokowania i że można mieć nadzieję, iż w ciągu 10-ciu dni umówione zostaną podstawy nowego układu handlowego polsko-francuskiego. Jest możliwe, że dostawy węgla polskiego rozpoczną się natychmiast w drodze awansów, zanim zostaną ustalone ceny i spis towarów francuskich dla Polski. Dostawy węgla mają objąć 50.000 ton w pierwszym miesiącu 80.000 ton w następnym, a wzrastać w miarę organizowania się transportu, lecz być może już przyszły transport będzie zwiększony.

WARSZAWA (AZ, tel. od wł. koresp.). — W dniu wczorajszym rozpoczęły się wstępne rozmowy w sprawie umowy handlowej polsko-francuskiej, której głównym tematem będzie dostarczanie węgla polskiego do Francji. Z Francji przybyła dnia 1 maja samolotem delegacja handlowa z p. Picard, prezesem francuskiego zjednoczenia importersów węgla na czele. W rokowańach przewodniczył stronie polskiej doradca transportowy Ministerstwa Żelaznej i Handlu Zagranicznego dr. Tadysz Lychowski, stronie francuskiej ambasador Garreau.

BRAK SIŁ POLSKICH W DRUKARSTWIE NA ZIEMIACH ODZYSKANYCH

OPOLE (ZAP). — Na około 1.500 pracowników zatrudnionych w zakładach graficznych na Ziemiach Odzyskanych, jest za-

liczono 300 Polaków, reszta zaś — to Niemcy. W tym stanie rzeczy wszczęcie jak najszerszej akcji szkoleniowej jest palącą koniecznością. Szkoleniem kadr drukarskich zajmuje się Centralny Zarząd Państwowych Zakładów Graficznych. Szkolenie trwać winno w trybie skróconym 6 do 12 miesięcy. Również dla sił pomocniczych utworzone zostaną kursy dokształcające 4 — 12-tygodniowe. Dopóki akcja szkoleniowa polskich sił fachowych dla przemysłu graficznego nie zostanie zakończona, należałoby wstrzymać wysiedlanie drukarzy Niemców, aby nie hamować pracy zakładów drukarskich.

Abstrahując od trudności personalnych, przemysł graficzny rozwija się coraz pomysłniej. Na terenie Śląska Opolekiego powstają nowe drukarnie. W Raciborzu odbudowuje się z gruzów drukarnie państwowa. Powstają drukarnie w Pradniku, Nisie, Bytomiu (dawie), a dalej — już poza terenem Opolejszczyzny — w Cieszynie i w Tarnowskich Górach. Na terenie województwa Śląsko-dąbrowskiego pracuje obecnie 20 linotypów. Dalszych 6 oddanych zostanie do użytku w najbliższym czasie.

WZROST PRODUKCJI PENICYLINY W BRYTANII

LONDYN (PAP). — Od 1-go czerwca b. r. penicylina będzie dostępna dla ogółu mieszkańców Wielkiej Brytanii na podstawie recept lekarskich. Produkcja penicyliny w Anglii znacznie wzrosła i obecnie produkuje się tysiącokrotnie więcej, niż w 1943 roku.

SEKRETARIAT ONZ OTRZYMAŁ 300 LISTÓW W SPRAWIE FRANCO

NOWY JORK. — W Nowym Jorku obraduje w dalszym ciągu podkomisja, złożona z 5-ciu członków Rady Bezpieczeństwa; powołana do zbadania, czy reżim gen. Franco w Hiszpanii zagroza pokojowi i bezpieczeństwu światowemu. Podkomisja zażądała od sekretarza generalnego ONZ Trygve Lie zebrania dodatkowych dokumentów, od wszystkich Narodów Zjednoczonych, traktujących o działalności reżimu generała Franco w Hiszpanii.

Podkomisja ogłosiła, że w posiadaniu sekretariatu generalnego ONZ znajduje się w chwili obecnej 300 listów i telegramów od osób prywatnych i urzędowych, zawierających opinie o reżimie generała Franco w Hiszpanii.

USIŁOWANIE URATOWANIA MONARCHII WE WŁOSZACH

RZYM (PAP). — Dziennik donosi, że partia monarchistowska, zaniepokojona większością republikańską w tymczasowym parlamencie włoskim przygotowuje nowy manewr. Jest nim ostateczne zrzeczenie się praw do tronu Wiktora Emanuela i jego syna Umberto na rzecz księcia neapolitańskiego. Decyzja ta, ogłoszona jeszcze przed referendum, według opinii monarchistów, jest ostatnią próbą uratowania monarchii, ponieważ propaganda na rzecz króla i jego syna, skompromitowanych pracą z faszyzmem, z góry skazana jest na niepowodzenie.

RZYM (PAP). — Policja włoska zarejestrowała cztery osoby pod zarzutem rozdawania ulotek faszyzowskich i organizowania demonstracji faszyzowskich.

WYDATKI TAJNEGO WYWIADU BRYTYJSKIEGO W CZASIE WOJNY

LONDYN (PAP). — Biała Księga, wydana w dniu 1 maja przez rząd brytyjski, stwierdza, że wydatki tajnego wywiadu angielskiego w ciągu 5 lat wojny wynosiły 52 miliony funtów.

WYJAZD PREMIERA WŁOSKIEGO DO PARYŻA

RZYM (PAP). — Premier włoski Alcide Gasperi udał się samolotem do Paryża, aby przedstawić punkt widzenia Włoch na Radzie czterech ministrów spraw zagranicznych. Premierowi włoskiemu będzie towarzyszyć 20 osób.

Włochy i Jugosławia zostały zaproszone, by m. in. określiły swoje stanowisko w sprawie Krajów Bałtyckich.

Budowa linii kolejowej w Iranie

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi, że irańskie ministerstwo komunikacji rozpisало przetarg na budowę linii kolejowej na odcinku Teheran — Tabryz, która obecnie kończy się w mieście Miameh, 240 mil na północny zachód od Teheranu i około 90 mil na południowy wschód od Tabrysu, stolicy irańskiego Azerbejdżanu. Przewiduje się budowę linii kolejowej połączonej z linią kolejową francuską z systemem komunikacyjnym radzieckim.

ODSZKODOWANIA DLA GRECJI

LONDYN (PAP). — Pod przewodnictwem przewodniczącego Konstantego Tsaldarisa postanowiono przedłożyć konferencji ministrów spraw zagranicznych w Paryżu żądania Grecji w sprawie odszkodowań wojennych od Niemiec, Włoch, Bułgarii i Albanii. Komunikat wydany w tej sprawie oświadcza, że jest to sprawa narodowa, stojąca ponad „polityką partyjną”.

BADANIE PRZYCZYNN POWSTANIA W INDYJSKIEJ FLOCIE WOJENNEJ

MOSKWA (PAP). — Agencja TASS donosi, że komisja do zbadania przyczyn powstania w indyjskiej flocie wojennej przejechała odcinek „marynarzy” z załogi okrętu „Hutchins”, która brała udział w powstaniu. Officer Manzen Ellacht oświadczył, że w czasie rejsu okrętu do Anglii Hindusom kazano opróżnić miejsca przeznaczone dla personelu angielskiego. Hinduscy marynarze nie mieli prawa korzystać z ogólnego basenu w porcie Singapur. Nie pozwalano im kupować towarów w sklepach wojskowych. Oficerowie obchodzili się bardzo źle z marynarzami. Jeden z telegrafistów oświadczył, iż widział, jak oficerowie bili marynarzy. Pałac Achmed Chan oznajmił, że niektórzy oficerowie są równo Hindus, jak i Europejczycy obchodzili się z marynarzami jak z psami. Kiedy marynarze skazywali się na liście odzwyczajenie, obrzucało ich brutalnymi wyrazami. Nie pozwalano również marynarzom na wykonywanie obowiązków religijnych.

FRANKFURT n/MENEM (ZAP). — W przemówieniu, wygłoszonym w Frankfurcie, pastor Niemoeller zapowiedział przywrócenie Niemcom do zwalania winy za zbrodnie narodowo-socjalistycznego reżimu na innych ludzi, idące tak daleko, że w końcu jako jedyni winowajcy pozostają tylko Hitler i Himmler. Jako jaskrawy przykład winy całego narodu podał Niemoeller 6 milionów Żydów, zabitych nie w walce z człowiekiem, lecz zamordowanych podstępnie i planowo wytopionych. Prawie 40 milionów wynosi liczba tych, którzy od roku 1933 stracili życie przez narodowy socjalizm i wskutek wojny, przeszedł wywołanej. „Nas, ewangelików pastorów było w 1933 roku 14.000” — powiedział Niemoeller. — „Gdyby wszystkich tych 14.000 wróciło się z kaziennymi przeciwko narodowemu socjalizmowi, wówczas nie dożyłoby do tego, co później nastąpiło. Może by ich rozstrzelano i wraz z nimi 50.000 wiernych. Lecz ożyło to było wobec wielu milionów tych, którzy potem zginęli?”

HERFORD (ZAP). — Prezes misji Międzynarodowego Czerw. Krzyża w brytyjskiej strefie okupacyjnej oświadczył, że najtrudniejszym problemem władz okupacyjnych jest kwestia wychowania młodzieży niemieckiej w wieku 15 — 20 lat. Problemem jest już nawet nauczanie tej młodzieży poprawnie czytać i pisać, albowiem studenci zdający egzaminy na uniwersytetach, tobia więcej błędów ortograficznych, niż 12-letnie dzieci w epoce przedhitlerowskiej. Znaczenie poważnie przedstawia się sprawa najprymitywniejszego wychowania moralnego dziewcząt. Szkoły są pełne zdemobilizowanych żołnierzy, którzy nie ukończyli jeszcze studiów. Urzędnicy brytyjski, zajmujący się kwestiami wychowania, oświadczył, że w Niemczech stoi się w obliczu najwęższego problemu socjalnego studentów, albowiem całe jedno pokolenie nie wzięło udziału przez czas dłuższy w produktynnej pracy.

WIEN (ZAP). — Prezydent austriacki dr. Renner udzielił wywiadu, w którym po-

Proces stutthofski

WARSZAWA (AZ, tel. od wł. koresp.). — Dzień w 6-tym dniu procesu przesłuchiwało jako świadka dr. Duszyńskiego, który pracował w obozie jako lekarz pod kierownictwem dr. Heiden. Dr. Duszyński, wyróżniający się inteligencją wśród szeregu świadków dzieł badanych, wnosi do sprawy wiele ciekawych i wprost przerażających szczegółów. Niektórzy Polacy — mówi dr. Duszyński — byli w wyjątkowo trudnej sytuacji, gdyż z jednej strony, gdy więźni był chorey należało go umieścić w szpitalu i polożyć do łóżka, a z drugiej strony należało dobać o to, by szpital nie był przepełniony, gdyż fakt ten przyspieszał jedynie selekcję chorych, kierowanych na śmierć. Sytuacja chorych nie była godna porównania, gdyż warunki sanitarne w szpitalu stały poniżej krytyki. Np. na stacji 12-jej, gdzie przebywali chorzy na rozwolnienie, nie było zupełnie naczyń na zbieranie kału. Papierowe materace, na których leżeli, były wskutek wilgoci całkowicie niemal zbutwiałe i przegniłe tak, że latem zaduch był tam straszny. Bardzo często zdarzało się, że Niemcy zmuszali chorych do uprawiania ćwiczeń cieleśnych, stosowanych jako środek leczniczy. Rzecz oczywista, skutek był wręcz odwrotny, gdyż trudno ówczesna gimnastyka raczej

przyspieszała zgon chorych. Świadek widział chorego więźnia, którego leczył na stan ropnego zapalenia opłucnej, jak był zmuszany do uprawiania takiej gimnastyki. Większość chorych rekrutowała się z pobitych więźniów, aczkolwiek nagminnie panował tyfus, dżynteria i inne choroby. Notoryczne były wypadki doprowadzania kobiet do badania lekarskiego, które kończyły się śmiercią. Chore zdawały sobie sprawę z tego, w jaki sposób to „badanie” zakończy się. Niemniej jednak prowadzone pojedynczo przez SS-mandów, starali się iść szybko i sprężyć, aby się okazać zdrowymi i móc w ten sposób uniknąć śmierci. Kobiety te badał dr. Heiden, który zasadniczo leczył tylko żeby chorych, a następnie oddawał w ręce SS-mandów, ubranych w białe fartuchy. W pewnym momencie, gdy ofierze mierzono wzrost, otwierało się w murze specjalne okienko, skąd padał strzał. Trupa wyhozono, zwinęto kadr i wchodziła następną. W pewnym wypadku strzelającemu SS-mandowi zajęła się rewolwer, wobec czego biurocy podjął w badaniu raportführer Chemnitz pociął opukiwać delikwentkę. Gdy SS-man uszkodzony rewolwer naprawił, nastąpił normalny ciąg dalszy. Tani świadek nie wniósł do sprawy nowych szczegółów.

SZWECJA WYDALIŁA HITLERÓWCÓW

SZTOKHOLM (PAP). — Około 50 Niemców zostało wydalonych ze Szwecji z końcem kwietnia i odesłanych do Niemiec statkiem „Kastelholm”, który odjechał z Treleborga 26 kwietnia do Lubecki. Dotyczy to w pierwszym rzędzie osób, które w czasie wojny w bardziej lub mniej oficjalnym stopniu zaangażowane były w przeprowadzanie hitlerowskiej propagandy, jak również różnych hitlerowskich dyktatorów, czynnych w czasie wojny na terenie Szwecji.

PREMIERZY DOMINIÓW ZA NIEPODZIELNOŚCIĄ NIEMIEC

NOWY JORK. — Premierzy dominiów brytyjskich, obradujący na konferencji w Londynie, wystąpili przeciwko żądaniom Francji odwołania od rezerwy Niemiec Nadrenii i Zagłębia Ruhry.

LONDYN (BBC). — Premierzy dominiów brytyjskich uważają, że na czole admirałstracji Nadrenii i Zagłębia Ruhry powinni stać Niemcy a nie całe międzynarodowe. Niemcy ci byłiby odpowiedzialni przed władzami sąsiednimi i centralnymi władzami Niemiec. Premierzy wypowiedzieli pogląd, że należy podjąć kroki w tym kierunku, aby Niemcy nie mogły stać się państwem militarnym, natomiast należy dopomóc im, jeżeli chodzi o rozwój instytucji demokratycznych tak, aby mogły one spełnić swą rolę w nowej Europie.

Wielki dług do spłacenia

Z wolnego zebrania Tow. Przyjaciół Żołnierza

Trochę prawdy!

Piaskiem w oczy

Dnia 30 kwietnia b. r. odbyło się w sali Rady Miejskiej w Częstochowie walne zebranie Towarzystwa Przyjaciół Żołnierza. W zebraniu wzięli udział przedstawiciele poszczególnych grup społeczeństwa m. Częstochowy z władzami miejskimi na czele. Z Warszawy przybyła generalna sekretarka T. P. Z. oraz delegat Ministerstwa Obrony Narodowej. Zebranych powitał wiceprezydent miasta ob. Federak wyrażając jednocześnie przekonanie, że przewidziany wybór zarządu T. P. Z. w Częstochowie wpłynie dodatnio na przyszłe prace tego towarzystwa. Po powitaniu przedstawił Min. Obrony Narodowej, mjr Gruda wygłosił obszerny i ciekawy referat. Mjr Gruda dziękował społeczeństwu miasta Częstochowy za dotychczasową troskliwość i opiekę nad żołnierzami. Wyraził on uznanie dla dużej ofiarności naszego miasta.

Następnie scharakteryzował on sylwetkę polskiego żołnierza. Na przestrzeni naszej historii żołnierz polski nie zawodził zaufania narodu. Cechą charakterystyczną polskiego żołnierza jest ułochanie wolności. My walczymy o wolność nie tylko w kraju, ale wszędzie tam, gdzie jest ona zagrożona, wystarczy wspomnieć o Pułaskim, Kościuszcze i wielu innych.

W przeciwieństwie do owianych duchem Targowicy panów z Zaleszczyckiej szosy, żołnierz polski w walkach pod Kutnem, w walkach o Warszawę i Westerplatte.

Po wrześniu 1939 r. żołnierz nie zaprzestał walki. Podczas, gdy cywile ginęli w mordowcach reżimu Hitlera, żołnierz walczył w Anglii, w Afryce i w Związku Radzieckim. Chciał wrócić do kraju nie jako tulaż, lecz jako wyzwoliciel. Ciężkie mieli chwile ci, którzy wywodzili się z Polski, zostali poprowadzeni na piaski Iranu, osadzani na dłuższy czas od walki, w której uczestniczyła aliancka Europa.

Szczególne chwile przeżywał żołnierz w uformowanej w Związku Radzieckim i Dywizji im. T. Kościuszki. Ci szli drogą najkrótszą do Polski, wzywani milionowymi głosami umęczonych rodaków. Bohatersko żołnierz spod Lenina było hołdem dla umęczonej Ojczyzny.

Nie ustali w walce żołnierz, gdy stanęły na naszych ziemiach zachodnich, zaprzestali dniałań wojennych. Zaczęli oddawać żołnierz. Chwycili za piugi i bronie, by przybyli tu osadnik zajął chleb. Taka jest sylwetka polskiego żołnierza.

I tu — mówi Major Gruda — stała się rzecz duża. Gdy żołnierz przybył do koszar już w czasie pokoju, w okresie, gdy Ojczyzna chwy-

tała oddech po strasznych latach niewoli, zastali ulotki wrzujące do dezeracji.

W imię czego pisało takie wezwania? W imię czego strzelano za plotów do bohaterów i ofiarnych żołnierzy? W imię czego strzela się do żołnierzy, którzy w Polsce walczyli, polską ziemię orali i w Polsce na polskich fabrykach umocowywali biało-czerwone szlaczki? Żołnierz stoi dłużej na straży i jedności narodu niż społeczeństwo, z którym jest związany sojuszem. Nie jest on, jak dawniej, ślepym wykonawcą woli tej czy tamtej grupy, walczącej w imię całego narodu i za cały naród.

Dlatego też nie może być w Polsce jednego ośrodka, w którym by nie było zorganizowanego Towarzystwa Przyjaciół Żołnierza. Każde miasto musi przyjąć podobnego żołnierza, lub żołnierza zdemobilizowanego w sposób serdeczny i dający mu należne warunki, jak nocleg, wyżywienie i opiekę. Takie ośrodki to gospody żołnierskie. Ważnym zagadnieniem w pracach T. P. Z. jest zbliżenie pomiędzy społeczeństwem a żołnierzem. Te zaszczytne role powierzone T. P. Z. i mjr Gruda wyraził przekonanie, że z zadania tego Towarzystwo, dobrze się wywiąże.

Następnie sprawozdanie z dotychczasowej działalności Oddz. Częstochowskiego Tow. Przyjaciół Żoł. złożył ob. Balcerowa, dotychczasowa prezeska. Stwierdziła ona, że ze względu na zmie-

nające się zarząd prace Towarzystwa cechowała dotychczasowy. Stworzono sekcję opieki nad rodzinami poborowych, sekcję propagandy, sekcję opieki nad poborowym oraz rannym i chorym. Towarzystwo przeprowadziło akcję zbiórki na cele doroczne jak urządzenie gwiazdki i świąt Wielkiej Nocy dla stojącego Garnizonu. Na ufundowanie sztandaru zebrano 23 tys. zł. za które kupiono już materiały. Ważniejszymi tych zbioroków pozostały wiele zasługująca energia i ofiarna praca ob. Tłaczowa, której specjalnie podziękowanie złożył ob. wiceprez. B. Federak. Po sprawozdaniu komisji rewizyjnej przystąpiono do wyborów nowego zarządu, w którego skład weszli przyjęci przez zgromadzenie: ob. ob. Bankiewicz (prezes), Tłaczowa (wiceprezes), Trawicki, Szware, Jaworski, Rozanski, Stypulowska, Zieliński, Ormański, Blichowski, Jurek i kpt. Klimas. W obrze komisji rewizyjnej ustalono następnym plan pracy na najbliższy okres świąt państwowych w maju. Nowy zarząd oraz przedstawiciele z Warszawy wrócił się do ob. ob. Prezesa Zarządu, prezidenta Wołańskiego; starosty Kazmierczaka, wiceprezidenta Kapalskiego, wiceprezidenta Rożankiewicza z prośbą o przyjęcie honorowego członkostwa w T. P. Z. Przystąpiono następnie do odczytania rezolucji o brzmieniu następującym:

Rezolucja

Zebrani przedstawiciele całego społeczeństwa m. Częstochowy, po wysłuchaniu referatu przedstawicieli przez Główny Zarząd T. P. Z. stwierdzają, że wyklitem całego Zjednoczonego Narodu Polskiego, jak również i zjednoczonego odrodzonego Wojska Polskiego, w oparciu się o sołusz Feństwu Demokratycznych, powstał Czyn Zbrojny Żołnierza Polskiego, przynoszący nam Wolność i Niepodległość naszej Ojczyzny.

Zebrani stwierdzają, że jedynie zjednoczoną wolą całego narodu i jego zbrojnego ramienia odrodzonego W. P., powstanie Czyn Twórczy Odbudowy Naszego Kraju, rozwoju naszej kultury, siły i przewodność naszego Państwa.

Zebrani potępiają kańowe mordy bratobójcze, popełniane przez przestępcę elementów wstecznotu, ciasnoty politycznej, egoizmu i korupcji, które chcą wtrącić nasz kraj w odmet rozlewu krwi i upadku z tak wielkim wysiłkiem zdobytej Niepodległości.

Tylko w swartych szeregach w pełnej ofiarnej pracy całego społeczeństwa dla naszego kraju możemy zapewnić świetlaną przyszłość naszej Ojczyźnie — Ojczyźnie Polski Ludowej, Ojczyźnie sprawiedliwej i społecznej, za którą tak obficie przelewał swój krew na polach bitew całego świata Żołnierz Polski.

T. P. Z. Oddział Częst. stoi twardo i zdecydowanie w szeregach Jedności Narodowej.

Rezolucję te zebrani przyjęli jednogłośnie. Na stopnie zebrani złożyli kwotę na cele T. P. Z., która łącznie wyniosła 3,450 zł.

Na zakończenie zebrania delegacja z Warszawy wręczyła w imieniu Głównego Zarządu T. P. Z. nagrodę w postaci paczek UNRRA dla 15 zwycięzców w wojkowych zawodach sportowych odbytych w dniu 28 kwietnia b. r.

Po udekorowaniu członków T. P. Z. znacznikiem Powiatowego Zebranie zakończono odśpiewaniem Roty.

H. St.

Jakoś przywykliśmy i zdaje się, że dobrze nam jest z tym. Na szczęście nie wszystkim. Trochę wady narodowej, trochę puściżny po „sławetnej” okupacji, a w sumie kupno brudu, niechlujstwa i lenistwa.

Dziw, że rzadko kto przejmując się tą sprawą. Nikogo prawie ona nie razi. Nauczyliśmy się mieć się wzajemnie, uśmiechać ku sobie i zdawałoby się, że wszystko jest w porządku. Poprostu ciskamy bliźnim piaskiem w oczy.

Ze twierdzenie to nie jest gołosłowne, wystarczy przejść się ulicami naszego miasta, gdzie szczególnie w soboty wieczorem odbywają się przedniezielne porządki.

Niby się zamiatają, a właściwie to nie. Wiodocze nie opłaty w Wodociągach są zbyt wysokie, czy też inne po temu powody, doćże nie nikt nie uznaje wody przy zamiataniu ulic.

Tumany kurzu, piachu i brudu unoszą się w powietrzu, syją się do gardła i oczu.

Szkoda, że nie istnieje jakiś Związek Częstochowskich Piękności, który by interweniował w tej sprawie tam gdzie należy. Przecież tyle pięknych dziewczyn na „maoufflacz”, mycie główki itp. Tak, piękne panie, łaczej się Nawet te, które chronicznie nie zdejmują kapeluszy w teatrze winny dać spontaniczny wyraz w zbiorowej inicjatywie.

Już się nie chce powtarzać tego samego, chociaż papier cierpliwly i ten co pisać także i linotypista i zecer i na koniec szanowny czytelniku, który niniejsze słowa z cierpliwością i wyrozumiałością przeczyta, kiwnie palcem w bucie i na tym kończy się sprawa.

Wezwania jak dotychczas nie odniosły skutku. Byłoby najlepiej utworzyć odrębną rubrykę na szpaltach „Głosu” i wypomnieć obywateli-niedbałych po nazwisku, po numerze domu.

Może wtedy akcja ruszy z miejsca i potoczy się rżnięj dla dobra naszego miasta i na wszystkich. (Sep)

Od Redakcji

W Nr. 103 naszego pisma z dnia 1/2 maja 1946 r. omiynkowo nie podaliśmy nazwiska autora wiersza „Syn podbitego narodu”. — Autorem jest znakomity poeta, piewca proletariatu polskiego, Władysław Broniewski.

Nie skąpiec ofiar

na Polski Związek Zachodni

W dniu 5 maja b. r. na ulicach naszego miasta przy współudziale młodzieży Z. W. M. T. U. R.-u i Harcerstwa oraz przedstawicieli szerszego ogółu społeczeństwa odbędzie się sprzedaż znaczka na Fundusz Społeczny Ziemi Odzyskanych. W związku z tym Zarząd Polskiego Związku Zachodniego Obwód Częstochowa prosi Sz. Obywateli o nie skąpiecie ofiar na cel tak wzniosły i patriotyczny.

Podziękowante

Powiatowy Zarząd Związku Inwalidów Wojennych R. P. w Kielcach, na posiedzeniu Zarządu powołał uchwałę celem przesłania pełnych wyrazów wdzięczności i podziękowania dla Polskiego Czerwonego Krzyża w Kielcach w szczególności zaś ob. Inspektorowi Meisnerowi za przychylnie ustosunkowanie się do potrzeb i wydanie pomocy w przydzieleniu wszelkich darów dla najbardziej potrzebujących inwalidów, partyzantów, wdów i sierot po nich.

Za obywatelski ten czyn dla najbardziej okaleczonych w tej wojnie inwalidów wojennych, Zarząd Związku składa ob. Meisnerowi w imieniu wszystkich swoich członków wdzięczne i naprawdę serdeczne podziękowanie.

Kronika miejska

Akademia w trzecią rocznicę wybuchu powstania w Ghetcie Warszawskim

W trzecią rocznicę Zbrojnego Czynu w Ghetcie Warszawskim odbędzie się w niedzielę, dnia 5 maja 1946 r. o godz. 10.30 rano w dużej sali Teatru Miejskiego w Częstochowie pod protektoratem J. Eks. ks. Biskupa Kubiny, ob. Przewodniczącego M. R. N. Karola Zajdy, ob. Starosty Grodzkiego Dr. J. Wołańskiego, ob. Starosty Powiatowego J. Kazmierczaka i ob. Dęcy Garniz. Płk. Ostaplenki uroczystą akademią z udziałem artystów Teatru Miejskiego i Miejskiej Orkiestry Symfonicznej, na którą całe społeczeństwo częstochowskie zaprasza Komitet Organizacyjny Akademii.

Bezpośrednia komunikacja Warszawa — Zakopane

Wobec wzmożonej frekwencji podróżnych na trasie Warszawa — Zakopane, wprowadzono do końca maja r. h. wagony bezpośredniej komunikacji Warszawa — Zakopane i z powrotem — 2 razy w tygodniu, zamiast jak dotychczas, raz w tygodniu.

Podług z Warszawy odchodzi w wtorek i soboty o godz. 13.20, przyjazd do Zakopanego następnego dnia o godz. 8.08. Podług z Zakopanego odchodzi w srody i niedziele o godz. 20.00, przyjazd do Warszawy następnego dnia o godz. 15.08.

Poczta wnowiła abonowanie gazet i czasopism

Z dniem 1 maja wnowione zostało abonowanie czasopism i gazet za pośrednictwem poczty. W każdym urzędzie lub agencji pocztowej będzie można, wystawiając zlecenie na prenumeratę, z abonować gazetę z podjmowaniem jej na poczcie, lub odnoszeniem do domu.

Smutne konsekwencje zbyt szybkiej jazdy

Już niejednokrotnie były wydawane upomnienia przeciwko nadmiernie szybkiej jeździe na rowerach, motocyklach, samochodach.

Niestety upomnienia te są lekceważone, co polega za sobą katastrofalne skutki. Dość już ludzi padło w czasie wojny, po o powiększeniu ilości ofiar. Trzeba narazicie zastosować się do przepisów regulujących ruch kołowy, wszak przepisy te mają na celu tylko dobro publiczne. Oto przykład skutków lekceważenia tych przepisów.

Dnia 30 ub. m. Wizenal Zygmunt i Chmielewski Ryszard jechali na motocyklu z szybkością 100 km. na godzinę. Osobnicy ci byli pijani, nie więc dziwnego że nie mogąc opanować motoru wpadli w Alei N. M. P. na lewy kręwek, uderzając przy tym robotnika zatrudnionego przy malowaniu kręwek.

Na skutek gwałtowności uderzenia został on

ciężko ranny. Wizenal również doznał poważnych obrażeń ciała.

Obydwo rannych odwieziono do szpitala chirurgicznego. Chmielewski odniósł tylko rany lekkie.

Wielka zabawa majowa w parku miejskim

Zarząd Powiatowy Związku Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację urządził w dniu 5 maja b. r. wielką zabawę majową w parku miejskim 3-go Maja. Początek o godzinie 3 po południu.

Dochoch z zabawy przeznaczony jest całkowicie na pomoc dla wdów i sierot po poległych Partyzantach.

Zwiedzajmy „Wystawę Książki” w Bibliotece Miejskiej

Z uroczystości otwarcia wystawy w dniu 30.IV 1946 r.

Dość dużo miejsca w prasie poświęcano sprawie Biblioteki Miejskiej. Pisano o znaczeniu Biblioteki dla rozwoju kultury, pisano o stratach, które przyniosłoby zabranie jej obecnego lokalu w II Alei. Czy wszyscy jednak wiedzą o bogactwie naszej Biblioteki, o obywateljskiej pracy i poświęceniu włożonym w jej utrzymanie i upowszechnienie na wojnie?

Na uroczystości otwarcia wystawy dnia 30 kwietnia wiele osób, podkreśliło konieczność obrony Biblioteki. Przemawiali w tym duchu: Prezydent m. Dr. Wołański, wiceprez. Kapalski, prezes M. R. N. Karol Zajda, prezes Powiatowej Rady Narodowej Rejlas, wicestarosta powiatowy Rafański, prof. Uniwersytetu Poznańskiego W. Kubacki, dyr. Braun, ks. Mondry, przedstawiciele szkół i placówek kulturalnych i iml.

Uroczystości zagrał przewodniczący Komitetu organizacyjnego wystawy nasz. Słala, którego słowa „wycięstwo ducha nad materią” są hasłem dla miłośników Biblioteki. Prezydent dr. Wołański dokonał przedlecia wstęgi po czym ob. Okolow-Fodorowicz opowiedział gości o polskiej Biblioteki, zapoznając ich z eksponatami. Wystawę zorganizowało kierownictwo Biblioteki przy współudziale następujących par klubów: „Cytadela”, „A Egier”, „Katolicka”, „S. Kruszyńska, W. Nagłowska”, „Oświata”, „Przemysł”, „Sowier, Wilkowskiej. Estetyczne ujęcie dekoracje wnętrza, urozmaicone przez prześliczny afisz — dzieło prof. Hollaka oraz umiejętnie rozmieszczone książki, — pracą organizatorów wystawy — tworzą całość zainteresowania.

W dziale księgarskim mieszczą się, dotychczas z księgarń nowe książki, które rozmieszczone są w dziale. Są to: dzieła dla dzieci i młodzieży,

dział historii literatury, beletrystyki, teologii; dzieła „Kobieta w świecie i domu”, krajoznawstwo i wydawnictwa powojenne.

Ozdobę pierwszej sali stanowią artystycznie rozmieszczone wydawnictwa piękne w bogatych i ozdobnych oprawkach.

W drugiej wiekowej sali mieszczą się dzieła biblioteczne wystawy przedstawiające życie i zasoby bibliotek od dzieł najstarszych, starodruków polskich, łacińskich, holenderskich itd., a skonczony na książkach już czasów powojennych. Biblioteka im. dr. Biernackiego może się znaleźć do bogactwa. Posiada kilka białych kruczków, kilka dzieł pisanych nawet na pergaminie.

Po połacie wojennej, która nie oszczędziła wielu najcenniejszych zabytków kultury, stanowią one prawdziwy skarb.

W tej części wystawy książki rozmieszczone są w dziale. Są to: dzieła starodruków do XVIII wieku, dzieła wydawnictw o Jasmiej Górze, dzieła odnoszące się do polskich insurekcji, poczynają od konfederacji barskiej a skończają na powstaniu warszawskim (prasa powstaniowa, rękopisy pamietników z powstania).

Poza tym istnieją działy: Ziemia odzyskana, w skład którego wchodzi dwa działy specjalnie nieliczone przez memów — „Ziemia gromadzi prochy” „Kielecki kraj” oraz „Na tropach Śmiełki” „Wiatkowska, dzieła „Mikławowicz i jego czas” (obraz romantyzmu polskiego), dzieła poeci oświeceniści od wieku XVI aż do czasów oświeceniści, dzieła — od Eurypidesa do Szopenhauera i twórczości, poza tym encyklopedie, słowniki, słownik i rżadki egzemplarz Lindęgo i inne dzieła naukowe.

Dział „Książka Francuska” posiada kilka wartościowych dzieł francuskich, wśród nich bardzo stare klasyki z ciekawymi drzeworytami.

Na specjalną uwagę zasługują dzieła ułożone prof. Hollaka poświęcony plastyce w reprodukcjach książkowych oraz ozdoba książki. W Polsce zdobniczym książki zainteresował się pierwszy Wypisaliśmy. Od roku 1900 zaczęto stosować ozdobne okładki i ilustracje do książek. W gablocie prof. Hollaka znajdują się kilka wybranych dzieł z dziedziny plastyki. Dzieło „Pomnik Erazma Ciołka”, posiada reprodukcje bogatych miniatur na pergaminie, których oryginały znajdują się w Krakowie.

Monografia malarzy polskich, dialogi o sztuce, oprawy, druki, ciekawe ozdoby, dzieła starobrytyjskiej sztuki i sztuki.

Towarzystwo Szerzenia Kultury Regionalnej także zamieszcza swój dorobek, którym jest „Ziemia Częstochowska” (2 tomy).

Na specjalne wyróżnienie zasługują gabloty nacz. Stali, mieszczące zbiory druków częstochowskich, wykonanych w Drukarni Jasnogrodzkiej. Z nich swobodnie można wydobyć „Rubus Incon” „złoty”, „Nowa Gigantochia” ka. Kordeckiego w t. zw. „Wzrost królewski” oraz „Kazanie ks. Sebastiana Stawickiego p. t. „Oskar”.

Beletrystyka oraz książki dla dzieci i młodzieży doposażone całokształt.

Wystawa wywiera na tych, którzy ją zwiedzili, duże wrażenie. Niektórzy świadczący byli wprost zdumieni bogactwem zbiorów.

Dopiero opuszczając wystawę w pełni odczuwamy, jak wielką by krywdę wyrządzało Bibliotecze, tym, którzy ją uporządkowali i tym, którzy z nią kierują, zwłaszcza młodzieży, gdyby ostatecznie zdecydowano o ustronieniu jej z obecnego pomieszczenia. Sądzimy, że do tego nie dojdzie.

W. S.

SPORT

Bytom — Częstochowa 4:2 (2:2)

Spotkanie Bytom — Częstochowa zakończyło się niezaplanowaną naszą przegraną. Jedenastka Częstochowa zagrała b. dobrze i dzięki dużemu wkładowi ambicji zmusiła przeciwnika do wyłączenia walki. Zepchnęła go nawet zdecydowanie do defensywy przez 70 minut meczu, ale brak szczęścia w połączeniu z opóźnionym decydowaniem się napastników na strzał nie pozwoliły zaznaczyć, jak należy, owego okresu. Natomiast jego długotrwałość spowodowała w końcu osłabienie u naszej, a odprężenie u jedenastki gości, dzięki czemu Bytom w końcowych 20 minutach zaczął wyraźnie górować, zdobywając szczęśliwie dwie decydujące bramki, których moglibyśmy również dobrze nie stracić. Wynik remisowy wzgl. wygrana naszej drużyny, zarzykujmy to twierdzenie, różnica jednej bramki byłaby sprawiedliwie.

Najlepszym zawodnikiem Częstochowy był **Wójcikowski**. Jego zagrania i strzały były wielkiej klasy. Dostrajał się do niego świetnie **Serdak** — pociągająca obu tych zawodników stała na wysokim poziomie, choć Serdak powinien przypisać decyzję pod bramką. Na prawej stronie wyróżniał się inicyjatywnie i ciągiem **Seifried**, nie dochodził on jednak zupełnie do strzału. — **Malicki** w roli kierownika ataku rozczarował nieco, choć spełnił rzetelnie swe zadanie. **Langier** miał b. słaby dzień. Najlepszym graczem tyłów był niezawodny **Kołodziejczyk** zarówno w akcji naprzód, jak i hamowaniu zamiarów przeciwnika. Skrajni pomocnicy wypadli słabiej, zawiadła także trójka obrona — żaden z tych zawodników nie pokazał normalnej klasy. — W Bytomiu wypadła dobrze trójka środkowa, zwłaszcza stylowy lewy łącznik **Kozak** oraz ogromnie przytomny bramkarz **Tatuf**, który wybiegami uratował niejedną bramkę. Reszta drużyny na ogół niezgrana, lecz b. wytrzymała.

Pierwsza połowa była bardziej interesująca, zawierając więcej tempa. Wprowadzenie dla Bytomia zdobywa już w 2-ej min. **Smidat**, wyrównuje w 10 min. później pięknym strzałem **Wójcikowski** z podania **Serdaka**. Częstochowa przeważa wyraźnie, mimo to **Kozak** w 18-ej min. zdobywa z daleka drugą bramkę. Wyrównanie pada znova z ładnego strzału **Wójcikowskiego**, a w 45-ej min. **Bowlewski** nie wykorzystuje rzutu karnego. Po przerwie tempo elabnie i gra staje się nieciekawa. Atak Częstochowy nie umie wykorzystać swej przewagi, w końcu zdobywają głos goście, strzelając dwiema nieprzekonywującymi bramkami przez **Smidat** (w tym jedną z wolnego).

Sędziował poprawnie ob. **Śliwczyński**. Skład drużyny: **Bytom: Tatuf — Pastuszko, Głowania — Liszka, Kopański, Sumara — Kaźmierczak, Czajkowski, Smidat, Kozak, Bittner. Częstochowa: Borowiecki — Kuśmierczyk, Mularczyk — Bubel, Kołodziejczyk, Dzięciołowski — Serdak, Wójcikowski, Malicki, Seifried, Langier.**

Gości powitali na boisku przez OZPN ob. dyr. **Hyla**, ob. dyr. **Hyla**, ob. inż. **Malinowski** i kapitan zwłazkowy ob. **Kanus**. Odpowiedzieli w imieniu Śl. OZPN ob. **Szpigelman** oraz sławny ongił piłkarz polski — **Wacek Kuchar**.

Wywiad z tym ostatnim na temat meczu i jego analize zamieścimy w poniedziałkowym „Sportowcu“.

WKS Włocław — KS Poznań 1:1 (1:0)

Gra bardzo żywa i sytuacje zmieniają się jak w kalejdoskopie. Drużyna włocławska, u której wyraźnie widać poprawę, przez całe 90 minut gry ma lekką przewagę nad gośćmi. W 24-ej min. z podania **Wojtelskiego** Skupiniński strzela pierwszą, nie do obrony, bramkę dla WKS-u. Po przerwie lewoskrzydłowy **Wojtelski** piękną głową wyrównuje. Należy zaznaczyć, że **Wielu** nie wykorzystał kilku dogodnych sytuacji podbramkowych: Sędzia **Wozniak** obiektywny.

CKS — RKS Skra

(L. K.) W niedzielę t. j. dnia 5 b. m. o godzinie 16.15 na Stadionie Miejskim, Pułaskiego 2, odbędą się zawody piłkarskie o mistrzostwo klasy A pomiędzy CKS — RKS Skra. Dobra forma obu drużyn, jak również fakt, że żadna z nich nie przegrała ani jednego z dotychczas rozegranych spotkań wychodzą zwycięsko względnie z wynikiem remisowym, przepowiadają, iż mecz ten dostarczy widzowi wiele emocji.

»Krół« Cyganów już nie chce być królem

Bydgoszcz (SAP). W Bydgoszczy pojawił się znany z czasów przedwojennych „król“ cyganów **Jan Kwiek**. „Krół“ zdobył szereg wizer. Między innymi był w przewodniczącym Woj. Rady Narodowej dr. **Wojciecha Wiechno**, prosząc o poparcie w zabiegach o uzyskanie w Bydgoszczy mieszkania.

Jego „królewska mość“ oświadczył, że zamierza nie tylko sam osiedleć na stałe w Bydgoszczy, gdzie niegdyś zamieszkał, ale przenieść tutaj również w cel. nakłonienia szych członków, aby zerwali z dotychczasowym kołowym trybem życia (t. j. cygańskim), a co najważniejsze, żeby idąc z postępowym czasem przekształcili swą społeczność na demokratyczną.

Kwiek nie chce być już „królem“, najzupełniej wystarczy mu tytuł prezydenta lub choćby przewodniczącego Cyganów. W tym celu zamierza „król“ Kwiek natychmiast po osiedleniu się w Bydgoszczy, złożyć tu siedzibę Światowego Związku Cyganów, a także zwołać zjazd na sejm czyli kongres dla dokonania potrzebnych zmian w konstytucji narodowej. W ten sposób do Bydgoszczy przybyłby deputowany Cyganów do wszystkich stron świata. Tymczasem wobec jubileuszu miasta i miasta imprez — Cyganie pragną uświetnić jubileusz przez urządzenie na błoniach podmiejskich jeszcze w ciągu tego lata zjazdu krajowego, a w jego ramach manifestacji. Ponadto dadzą szereg przedstawień.

Kolejowy KS — RKS Stradom

(L. K.) W niedzielę, o godzinie 17 na boisku własnym na Stradomiu odbędzie się mecz piłki nożnej o mistrzostwo klasy A między Kolejowym KS a RKS Stradomem. Ijak widzimy kondycja graczy Kolejowego z meczu na mecz jest coraz to lepsza, z drugiej zaś strony Stradom wnosi do gry wielką dozę ambicji dążąc uparcie do zwycięstwa. Reasumując te dane, spotkanie zapowiada się b. ciekawie.

KOS Victoria — RKS Unia (Radomsko)

(L. K.) KOS Victoria wyjeżdża w niedzielę do Radomska, gdzie w spotkaniu o mistrzostwo klasy A grać będzie z RKS Unia.

MKS Legion — RKS Raków

W rozgrywkach o mistrzostwo klasy B w niedzielę o godzinie 16 na boisku na Rakowie grać będą MKS Legion — RKS Raków. Zawody zapowiadają się b. ciekawie.

Zebrań sekcji tenisowej CKS-u

(L. K.) Sekcja tenisowa Częstochowskiego Klubu Sportowego zawiadania, że w niedzielę dnia 5 b. m. o godzinie 10 w lokalu klubowym, Pułaskiego 2, odbędzie się zebranie dyskusyjno-informacyjne wszystkich członków tej sekcji oraz zainteresowanych. Celem zebrania jest stworzenie podstaw sekcji, umożliwienie racjonalnego treningu i przede wszystkim wychowanie młodego narybku, przy czym podaje się do wiadomości, że przyjmowane są zapisy do wspomnianej sekcji, młodzieży od lat 12.

Komunikat W. S. przy Cz. O. Z. P. N.

(L. K.) Wydział Sędziowski przy Cz.OZPN komunikuje, iż mające się odbyć w dniu 5 b. m. zwyczajne plenarne posiedzenie członków, zostało z powodu awarii pracy przełożone na pierwszą niedzielę czerwca t. j. 2. 6. b. r.

Z ostatniej chwili

Śląsk w dniu PZPN-u zwyciężył na wszystkich frontach: pobit Gdańsk 4:1, Łódź 4:1 oraz Bielsko 3:0.

Curiosum na domu Kurii

W dniu 3 maja na domu Kurii Biskupiej w wiadomościom dnia została wywieziona flaga księcia Monako. Zdumiona ludność poczęła gromadzić się w Alei naprzeciw budynku Kurii i smuć do myśli. Komendant Milicji Obywatelskiej wysłał pismo do Jego Eminencji Ks. Biskupa Kubiny. Jednak widocznie z powodu nieobecności Jego Eminencji flagi nie zdjęto. Komenda Milicji wysłała dwóch milicjantów, którzy w aysciece rozbałowanego tłumy flagę księcia Monako usunęli i odstawili z należnym księstwem szacunkiem do Starostwa Grodzkiego.

Z życia kulturalnego

TEATRY MIEJSKIE

Sala duża
„Nitonce“ operetka w 4 aktach **Herve'go**. Dział w sobotę 4 b. m. oraz jutro w niedzielę 5 b. m. o godzinie 19:30 operetka w 4 aktach p. „Nitonce“. Reżyseria **B. Orlińskiego**. Oprawa sceniczna **W. Wagnera**. Miejska Orkiestra Symfoniczna pod batutą **St. Jarzobskiego**. Balet **Kulona** T. Wysockiej. W roli tytułowej **Janina Lu-kowska**.

„ROXY“ Barry Conners
W niedzielę 5 b. m. o godzinie 15:30 sztuka w 3 aktach **Barry Conners** p. t. „Roxy“ z **Janiną Lu-kowską** w roli tytułowej. Obsada premierowa.

Sala Kameralna
„Wiosenne porządki“ **L. Huxley'a**
Dział w sobotę 4 b. m. oraz jutro w niedzielę 5 b. m. o godzinie 19:30 komedia w 3 aktach **L. Huxley'a** „Wiosenne porządki“. Reżyseria **M. Mieczysławskiego**. Dekoracje **W. Wagnera**. W przygotowaniu komedia w 3 aktach **Stefana Kiedrzyńskiego** „Powrót do grzechu“. Reżyseruje **Tadeusz Krotke**.

Program rozgłośni polskich

NIEDZIELA — 5 MAJA
6.57 — Sygnał czasu i pieśń. **Klasa i Włody** wstają rano. 7.00 — Kalendarz historyczny. 7.05 — Audycja muzyczna. 7.30 — Poranna rozmowa ze słuchaczami p. t. „Nowe czasy, nowe judale“. 7.50 — Audycja muzyczna. 8.00 — Dzieńki poranny. 8.20 — Program na dzień bieżący. 8.25 Audycja muzyczna. 9.00 Nabożeństwo z **Gniezna**. 10.00 Audycja regionalna z **Gniezna**. 11.57 — 12.05 — Sygnał czasu i **Hejnał** z **Włody Marciak** w **Krakowie**. 12.05 — Wskazania **Włody** **Włodzisława Kościuszki**. 12.10 — 12.30 — Poranne syntezy. 12.30 — **Niemcy po wojnie**. 13.40 — Audycja wojskowa. 13.55 — Najciekawsze audycje przyszłego tygodnia. 14.00 — Audycja dla świata wiejskiego. 14.35 — **Chłiki**. **Bitwa Stutthof**. 14.40 — **Teatr**. **Wrocław**. 15.20 — **Rezonans**. 15.50 — **Polka**. **Kapela Ludowa** **Dzierżanowski**. 16.00 — „O wstanie nam wiosenki“ — audycja słowno-muzyczna dla dzieci. 16.20 — Audycja dla młodzieży. 16.35 — **Na śmiech i łoskot**. 16.50 — **Kronika** kultury. 17.00 — **Podwieczorek** przy mikrofonie. 18.15 — **5 minut poeci**. 18.20 — **Przeład tygodnia**. 18.28 — **Tygodnik** **dziwki**. 18.45 — **Chłiki**. **Podróż** do **świata**. 19.05 — **Śmiech i łoskot**. 19.30 — **Dziennik wieczorny**. 20.00 — „**Mozika** muzyczna“. 20.30 — „10 minut poeci“. 21.00 — Audycja dla **Polaków** zagranicą. 21.30 — **Słynny** **prezent** **rodzin** **zagranicą**. 22.00 — Audycja **rozwijowa**. 22.15 — **Orkiestra** **Tatarska** **Polskiego** **Radia**. 23.00 — **Ostatnie** **widomości** **dziennika**. 23.25 — **Program** **na** **jutro**. 23.35 — **Słynny** **poszukiwania** **rodzin** **zagranicą**. 24.00 — **Wstanie**.

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

PRZETARG
Zarząd Miejski w Częstochowie ogłasza przetarg nieograniczony na sprzedaż:
2 szt. aparatów fotograficznych
16 „ aparatów telefonicznych (złuszczonych)
34 „ beczek drewnianych
30 „ kołoczków blaszanych
15 „ piecek do wycinania
96 „ faszek drewnianych
20 „ łańcuchów do kół samochodowych
73 „ łączników gumowych
22 „ kolanków do piecek
7.600 „ kluczy do kosek
750 „ koparek
182 „ korków lejków gumowych
15 „ główek do maszyny
1 „ maszyna do liczenia
15 „ opon samochodowych
1 „ opony motocyklowej
obrotu koprowych
210 „ pił do tnienia drzewa
60 „ pił do tnienia drzewa
2 „ postumentów do maszyny
pompek rowerowych
prifonu
70 „ ram rowerowych
5 „ ram motocyklowych
200 „ kg siłowego kamienia
sól Glauberskiej
58 „
420 „ par wysięków do butów
15 sztuk zegarów
8 „ łańcuch do prasowania
2.800 „ zawiesz do bram.
Przetarg odbędzie się dnia 15 maja b. r. o godzinie 12-ej w Wydziale Gospodarczym (Retusz) I-sze piętro pokoi Nr 9.
Oferty w kopertach zakładowych z napisem: „Przetarg na sprzedaż różnego materiału“ należy złożyć do dnia 15 maja 1946 r. do godziny 9-ej w Wydziale Gospodarczym.
Oferty można składować na każdy z wyżej wyszczególnionych przedmiotów, oddzielnie.
Informacje oddzielnie sprzedają dzielnia magazynów miejskiej przy ul. Wilsona Nr 20/22.

PREZYDENT MIASTA
(Dr) **T. J. Wolski**.
PAP 3748

KUPUJE
w każdej Hocił bawełny i włata
Mechaniczna Wytwórnia
Niel. Bawełniczek, Jedwabiu
oraz Tychoczek
EUGENIUSZ POCHWAŁSKI
ul. Bór 6, tel. 10-37.
PAP 3773

ZOBUBY
Zdobnie dorobk osobisty, kartę re-
strykcyjną. Fotek-Złoty Eugeniusz
Pochwałski. PAP 3777

Katarzyna Królikowska
Opatrzona św. Sakramentami po ślubach i ślubach ciępi-
ściach, zmarła w dniu 3 maja 1946 r., przetrzymaj lat 77.
Wyprowadzenie drogiem nam zwłok z domu żałoby przy
Zgody 7, do kościoła św. Zygmunta nastąpi dnia 5 b. m. o
godz. 14.30 po poł. po czym pogrzeb na cmentarzu na Ku-
lach.
W kościele św. Zygmunta ostatnie odprowadzanie w dniu 6 maja b. r.
w kościele św. Zygmunta o godz. 9-ej.
O smutnych tych obrzędach zawiadamiają krewnych
i znajomych pogrzebem w głębokim smutku
Córka, syn, siostra i słu.

Konrad Bandura
FOTOGRAF
Członek Związku Inwalidów
Wojennych
Opatrzony św. Sakramentami,
zmarł dnia 2 maja 1946 roku,
przetrzymaj lat 54.
Wyprowadzenie zwłok z domu
żałoby przy ulicy 1 Maja Nr
38/38 nastąpi dnia 5 b. m. o
godz. 14.00 p. p. do kościoła św.
Rodziny, po czym na cmentarzu
na Kulaach.
O smutnych tych obrzędach
zawiadamiają znajomych pogrze-
żoną w smutku
Żona, siostra i rodzina.

SPRZEDAŻ
W dawnej Hocił można nabyć
tancerzki do podłogi, do
grochu, saszety do plotu w Skia-
dła Drzewa, ul. Nadroczna 19,
tel. 18-70. PAP 3735

SPRZEDAŻ
W dawnej Hocił można nabyć
tancerzki do podłogi, do
grochu, saszety do plotu w Skia-
dła Drzewa, ul. Nadroczna 19,
tel. 18-70. PAP 3735

SPRZEDAŻ
W dawnej Hocił można nabyć
tancerzki do podłogi, do
grochu, saszety do plotu w Skia-
dła Drzewa, ul. Nadroczna 19,
tel. 18-70. PAP 3735

WESOLE jest dla dzieci
najbardziej bdywane



NUTROMALT
GUKIEK-ODWYWCZYW-DIETETYCZNY

DRAWADERSAKRAKÓW
do nabycia w aptekach i drogeriach

ROZNE
Uwaga! wielką owczą czysta do
przedstawienia maszynowego i propra
przyjmując Warszawa 21. PAP 3765

Lokal mam Szukam propozycji.
Produkcja. Oferty PAP 3768

**Miłyście kamienia, maszyn, tur-
biiny, inżynierii-kawalerii, motory
spalinowe, nalewy kamieni i propra-
kory, dany, gury, gury, siatki,
tarcze, tarki, druby, wkręta, żelazki
nitki oraz wszelkie maszyny i
artykuły myśkiskiego polera. Daje
szluga Polanowski Warszawa, Cz.
ościsła 28. PAP 469**

Dr Burkhard Jan, choroby skórne
i weneryczne. Powiat. Przyjmując
codziennie I Aleja 11, m. 1.
14-16-ej. PAP 3777

Wizjonerka w szkole tancerzki w białym
szkole tancerzki w białym, Warszawa 6,
od 8 wiecz. do rana. PAP 3768

Skład maszyn do szycia **Tadeusza**
Klimczaka został przeniesiony na
ul. Mirowską 6 (tuż za kościołem
św. Zygmunta). PAP 3758

Pokój przy rodzinie dla jednej
osoby wynajm. Złotost PAP 3750
Alja 61 pod „Spłidny“. PAP 3750

Chłonek — topi plukowy. **Hurt**
Laboratorium **Orlicz-Drozd** 69
ul. 15-25. PAP 3668

Reparacje rowerów, motocykli i
samochodów oraz montaż rowerów
z częściami wrotku. Warsztat **Me-
chaniczny** **Przemysłowa** 9.
PAP 3776

Przyjmując do marek. **Alja** **M. M.**
Panny 52 m. 8.